
ROMANIA 
JUDETUL OLT 

COMUNA  STOENESTI 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 
 

 

 
 

                                                                HOTĂRÂRE  
pentru acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Stoenesti în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în 
vederea exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de 
delegare nr. 6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente Serviciului Public 
de salubrizare a localităților din Judetul Olt,  

 
 

Consiliul local Stoenesti intrunit in sedinta ordinara la data de 19.02.2025: 
           Având în vedere: 
           -Referatul de aprobare nr.20/21.02.2025 al PRIMARULUI COMUNEI 
Stoenesti,dl.Damian Alexandru; 
           -Raportul intocmit de compartimentul Impozite si taxe si Urbanism din cadrul 
Primariei Comunei Stoenesti; 
           -Avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Stoenesti,inregistrat sub 
nr.2/19.02.2025; 
           -Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr.1605/15.01.2025; 
          -prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b),  art. 10 alin. (5)- (6), art. 34 din Contractul de 
delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 
Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor 
neconforme închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   
          - prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6)-(7), art. 34 din Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor 
municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
          -prevederile  art. 6, alin. (1), lit. n) si art. 29 alin. (2) lit. c) din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților   nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  
        - prevederile art. 8, alin. (3), lit.k),  art. 10 alin. (5)-(5`), art. 43 alin.(3)-(5) din Legea 
nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
       -prevederile art. 13,art.16,  art. 33-35, art. 54 alin. (2)-(4), art. 63 alin (4)  din Normele 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de 
salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022, modificat si completat prin 
Ordonanța nr. 201/2023 



       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  
      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr. 16/2022, 
     - In temeiul art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c),art.139 alin.(3) lit.f) si art.196 alin.(1) lit.a) 
din O.U.G. NR.57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
 

                 H O T A R A S T E 
 
Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Stoenesti în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea exercitării 
votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului nr. 6867/18.06.2018 și ale Contractului 
nr. 2542/06.12.2021, în forma prevăzută în Anexele 1-2 care fac parte integrantă din  prezenta 
hotărâre. 
         
         Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei Stoenesti  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”, reprezentantului județului Olt în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” , în vederea 
aducerii la îndeplinire precum și Instituției Prefectului –Județul Olt . 

 
 

   PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 
           SIMA TEODOR-VILIAN 

                                    In temeiul art.140 alin.1  din OUG nr.57/2019 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                        SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                                                       Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.5/19.02.2025.^1 
Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o simplă o 
absolută o calificată^2 

8 voturi pentru 
1 abtinere 
1 impotriva  

2 Comunicarea către primar^2) 19.02.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului^3) 

19.02.2025 

 

4 Aducerea la cunoștința publică^4)+5) 

19.02.2025 

 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual^4)+5) 

19.02.2025 

 

6 
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 

19.02.2025 

 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: ^1) Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție.“ ^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 
197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 
condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter 
individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 
198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.“ ^7) Art. 199 alin. 
(2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 



 

 


